CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL NIKOLAS FERREIRA (PL-MG)

Requerimento nº de 2023.

(Do Sr. Nikolas Ferreira)

Requer a Convocação do Excelentíssimo Senhor

Ministro da Justiça, Flávio Dino de Castro e

Costa.

Prezado Senhor,

Requeiro, nos termos regimentais, como suplente da CPMI do dia 08 de janeiro,

no mister de minhas atribuições legais e constitucionais de fiscalização e de investigação

enquanto Parlamentar Federal, a Convocação do Senhor Flávio Dino de Castro e Costa, a fim

de prestar depoimento acerca dos atos de ação e omissão ocorridos nas sedes dos três Poderes

que culminaram na depredação de patrimônios públicos.

JUSTIFICATIVA

Consoante requisitos constitucionais e regimentais para a instrução de CPMI, o

presente Requerimento de Convocação propõe-se na investigação por esta Casa Legislativa, a

fim de apurar-se os fatos, se houve a  responsabilidade das autoridades competentes que

detinham o poder de agir a fim de evitar os ataques ocorridos no dia 08 de janeiro do corrente

ano, e/ou se houve omissão por parte destas, que culminaram na depredação de patrimônios

públicos.

Assim, de modo que haja transparência nas apurações desta CPMI do dia 08 de

janeiro, é o presente       requerimento de Convocação para prestar esclarecimentos sobre os fatos.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2023.

Deputado Federal Nikolas Ferreira (PL – MG)

*C
D2

31
40

41
18

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231404118900

C
D

/
2

3
1

4
0

.
4

1
1

8
9

-
0

0

00973/2023
CPMI - 8 de Janeiro